Genes. 1.

concionandi.

28

aliquando hoc morali vtantur, cām tamen nimiam dicendi licentiam, quam nostri senes sibi sumpserunt, nunquā vendicarunt. Qui si aliquādo hanc moralē doctrinam pingentes, non secundū genuinū literę contextum deduxerunt: sufficit tamē q̄ literae nō aduersatur sanctorū doctrina, & si alicubi à litera discedunt, eorum sanctitas, & vitę integritas comédant, quidquid literis mādarunt. Ecclesia etiā in dies sciētia crescit, & nouella quotidie illustratione fouet. Quapropter hic noster concionādi mod⁹ receptissim⁹ est, & secūdū oēm rationem graphicē literae consentaneus. Quod si secundū illius tēporis extatē illud cōgruebat, nunc verò hoc morali vti decet, & Græci doctores sibi adscripsere. Quippè qui in prædicationis norma, & loquendi facultatia Latinos superarunt. Itaq; op̄ timum morale illud esse affirmo, cā videlicet doctrinam, quæ ex Euan-

D 4 gelij

Modus

gelij visceribus hauritur, ad compo-
nendos mores, sine ipsius scripture
torsione.

¶ Non desunt etiam aliqui insipientes homines, qui putant hanc depravatam quorūdā moralem doctrinam, de qua præsens vertitur sermo, allegoriā esse: quā ut chimericā, quia ego detestor, obtrēctare non cessant peculantissimis suis linguis dicentes, nos allegoricū sensum abolere, & fuditū destruere. Ego verò ut maximè in fide Catholicus, oēs quatuor scripturæ sensus, & probo & eis alludo: quibus, & sancti Doctores probè vni sunt. Hunc tamē (ne dixerim sensū) à nobis explosum, nec Allegoricū, aut Moralem, nec Anagogicū, Literale ve esse iā diximus, quin potius omnino depravatum, & penè tortum censem⁹: cuius quide fundamētū habet in beneplacito cuiuscunque insipientis. Moralis nanque doctrina exacta vt sit, fundari debet in literē cōtextu:

& intrin-

concionandi.

29

& intrinsecūs, quasi ex visceribus eius depromi. Cuius quidem contrarium non allegoria dicenda est, sed portenta, & somnia modicæ mentis hominum. Etenim cum sapientes quique viri suis fictionibus non alludunt, non secus ac insolentes eos reputat, & quasi elatae mentis, & à veritatem deuiantes iudicant.

¶ Caput. VII. Quomodo concionator hoc depravato moralitati possit.

Ipsa quidem experientia liquidum est, q̄ morsus viperinus quamuis sit lethalis, nōnullis tamen ipsa viperæ, si applicetur, morbis, sanitatē confert. Et Lactatius Firmianus in libro Cap. 13. de ira Dei dixit: Viperam ferūt, exstam, in cineremque dilapsam mede-

D 5 ri

Modus

ri eiusdem bestiæ morsui. Ad hunc sicut nè modum iuxta sacrae scripturæ commenta, & moralitates, quāuis extortis literæ sensibus, & incongruo dicendi charactere delibata sint, hoc dunt taxat verbo, instar, vel, ad similitudinem huius, concionator uti potest. Scriptura nāq; & peculiariter vetus testamentum, & etiam historiae, ad hū militudinis modū, & non secus aptitudinē sunt: quod nimirum adnotatio ne dignum est, & maximè quidē considerandum. Nequit insuper hoc inde intelligi, quām si exemplis ostendatur. Erat, verbi causa, quidam ex seniorum numero concionator de Christi Dñi profunda humilitate predicans, & quomodo ad illius similitudinem nos humiles esse deceret: in hunc sane modum proponebat. De hac typum habemus, & quandam figuram. Cū Rebecca, veniens ē Mesopotamia, ut nuberet cū Isaac, &c. Quia enarrata historia subdidit: Isaac.

Genes. 24.

risus

concionandi.

30

risus patris interpretatur, & typicè de Christo dicitur: de quo æternus pater: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui. Mox ait: Matth. 17. Rebecca, id est, impinguata, & in crassata, hæc est anima nostra, quam in regeneratione baptismatis Deus ditauit, & lorica fidei muniuit, &c. Hæc cū viderit suū spōsum Iesum in cedēt & humiliiter gradiēt debet quidē exæquare & cūcta huius sacerdoti caduca & lutulenta respuere, &c. Hæc ad prædictū si dicātur modū, nihil omnino valent. Expedit ergo ut qui satis congruū enarrādi characterē venari desiderat, omissis vetustatibus, in hunc modum dicat. Sicut olim Rebecca videns Isaac deambularem per viam, protinus de camelio descendit (inhonestum enim illic videbatur & turpe quod cū spōsus suus deambularet, ipsa equaret) codem modo tu, o Christiane, vultum confundere tuum deberes, quā

Modus

qui nimis audē ad huius sēculi latu-
lenta prædia anhelas & honores: cū
filium Dei cernas etenus pro te hu-
milem factum esse, quo magis nequ
uit. Ad hunc sanè modum scriptur
am veteris legis aptare debes ad
modum similitudinis: & sic in reli
quis exemplis, quæ subijciemus, vt
magis hæc doctrina elucescat.

Exo. 8.
Quemadmodum Pharaon Ægyptio
rum Rex, cùm adhuc ad se venien
tes cynifes cerneret, & propterea
non conuersus est, maiori deinde
affectus est plaga: nam ex omni mu
scarum genere iætibus afflictus est;
non secus qui in vatijs prouoluti ia
cent peccatis, & sunt maximis scel
ribus coquinati, & Dei visitationi
bus, & flagellis in hoc sæculo non
conuertuntur, maiora quidem eo
supplicia manent in infernum pr
cipitandos, thesaurizantes irā in dic
iræ. Item, quemadmodum trium
phales currus, & munera, quæ Ioseph
patri

Rom. 1.

concionan di.

31

patri suo Iacob misit, hæc quidē prin
cipiatū, & dñium Ioseph in Ægypto

Genef. 45.

ostēdebāt. Siquidem tam mirifica &
præclara dona parēti suo offerebat;

eodē modo sancti Spirit⁹ dona, quib⁹

Christus ditauit Ecclesiam, testimoni
um quidem perhibebant Christū

ad dexteram Dei sedere in gloria pa
tris. Ideò Iesus loquens discipulis de

aduentu Spiritus sancti dixit eis: Cū
venerit Paracletus, spiritus veritatis,

Ioann. 15.

ille testimonium perhibebit de me.

Item: Sicut oës quatuor sensus Isaac
lapsi sunt cùm Iacob filium suum be
nedixit, & auditus dūtaxat verū præ

Genef. 17.

dixit, eum dixit: Vox quidem vox Ia
cob, ac indicavit, ita in sacrosan
cto, ac profundissimo Eucharisti⁹ Sa
cramento omnes simul sensus defi

ciūt, sola fide integra manente, nem
pē, auditu: aliud cnam rāgimus ab eo
qđ fides nobis faggerit, & ab eo, qđ au

ditus percipit. Verū, ne, exépla perce
do, apliector sum, quā par est, hoc tibi

con-

Modus
consilij do. Plerosque enim si euolue-
ris codices præfata doctrina, & mo-
rali contorto, & depravato delibu-
tos reperies. Quod si seniorum sanis
incongruum dicendi characterem ad-
nouū, & visitatū reducere studies, me-
diocri sanè studio id facies, & à simi-
li, vel per modū similitudinis, tibi ap-
plica. Quod si in omnibus ita inusita-
tis, & priscis moralitatibus hoc non
tencat, in plerisq; tamen vel ferè in
omnibus tenebit, adhibita opera, ac
ingenio mediocri. At tamen ne dixe-
ris, pastores illos, quibus angelus in
nocte natalis Christi Domini vigi-
lias noctis obseruantibus apparuit,
antistites, & præfules significare: Si
insuper ouile, populum subditū esse.
Quod si huiusmodi doctrina vera sit,
ceterū nimis inusitata est, propter in-
congruum dicendi stylum. Ad hunc
tamen si applices modum, cōgruum
quidem erit, dicendo: Angelus Dñi
pastoribus noctis vigilias obseruantibus

concionandi. 32
bus apparuit. Cū præfules, & Ecclesiæ
Dei præpositi inuigilant, curam ad-
hibentes pro salute populi: hi qui-
dein Dei visitationibus, ac spirituali-
bus consolationibus digni sunt. At si
prisorum dicendi stylo utaris, ut
pote hoc esse illud si dixeris, aut per
hoc illud intelligitur, iam proflus
aberrasti. Nam pro tuo quoque li-
bito depingis. Quæ quidem dicen-
di phrasis lapit doctrinam incōgruā
seniorum. Quod si horum dicendi
modum & stylum mutaueris, cu-
cta etsi moralis doctrinae contorta,
quæq; tibi völuntina proderunt. Duo
tamē obserues oportet (si in euoluē-
dis libris emolumentū percipere stu-
des.) Primū est, ut verborū delectum
habeas, & cōgrua quæq; eligas, cęte-
ra vero omittas. Aliud vero ut verbo
rū delectu habito suis quibusq; apra-
re locis scias, ita ut secundū propositū
cōgruētissimè applicāris. His duob;
tibi cōparatis, nō tibi obstatūt depra-
uati moralis

Modus

moralis codices. Nam strenuus miles telis quibusq; vtitur. Et Samson asini mandibula tot, vt cernimus, inimicos solo æquauit. Vt tamen receperui canamus, sit omnium cōclusio, nullum adhuc librum esse æditum, quantumuis præclarum, & egregia notæ, quin in eo nonnulla superaddere cōcionatorem oporteat: aut vero catenus contorti sensus, & inueteratae, inusitatæque doctrinæ, quæ si, vt prælibatum est, mutetus, nonnihil commodi percipiet.

¶ Caput. V I I I . Vti sermo Euangelicus compo- natur, ac fiat.

P

Ostquam Euangeli contextū satis intellectum, & prouisum habuerit, quam primum ex animo se offerat, & tradat Deo, qui nuntiat,

Ioann. 15.

concionandi. 33
ait: Sine me nihil potestis facere. Sūmisque precibus ab eo contendat, vt sibi beneplacitum ostendere & manifestare dignetur. Hoc enim est præcipuum, & antè habendum in concionibus tam sibi, quam populo. Quid enim prodest homini si totum mundum lucretur, animæ verò suæ detrimentum patiatur? Non congruit Euangelico concionatori, ostendandi gratia, maximive vt pendatur, vel sapientissimum vt se omnibus prebeat, concionari. Hoc enim esset quasi aciem retundere gladij. Faciet Maximus Dcus, vt garrulus dumtaxat euadat, qui se ipsum, vt ostentet, prædicat: & Christum haud prædicat, nec collaudat. Concionatoris autem finis, & scopus is debet esse, fidelium animas in viam salutis redigere, & Dei honorem zelans (quem solo equatum, & pessundatum cernimus) erigere, & quantum poterit, efferre. Quo motus spiritu, quidnam

Math. 16.

Modus

nā p̄dicatorius est, identidē cōsidēret, & animo cuokuat. Tūc enim pleraque dicēda suppeditabunt, & conducibilia ei suggesterētur. Euāgeliū igitur cōtextu per authēticos, & egestios (quos supra recitauiimus) Doctores habitō, mox animaduertito de quibus ipsum Euāgeliū vitijs, virtutib⁹ ve loquatur, & quā inde doctrinā haurire poterit, ad laudē virtutū, aut eradicationē, increpationē que vitiorum. Quibus sic habitis, & inuitis, exceptoriū consulito quaternio nē, in quo cōmunia loca excepta, & notata in laudē alicuius virtutis, aut contrā vitij alterius incommodum, vel secundum aliam quamcunque propositam materiam videat, vt huiusmodi Euāgeliū locus amplietur doctrina, scriptura, & comparationib⁹, ex alphabeticō codice de sumptis. Et peractis iam elucubratio nibus, & antiquis studijs vtatur, quz labore, & vigilijs consequitus est. Ve-

rum

concionandi.

34

rūm & huiusmodi loca propagare, extendere ve licebit, si vicissim sacra enolueris Biblia. Et mox sacra loca memoria recolens per ipsas Bibliorū Concordantias percurras. Quibus sa nē pr̄stiterit, si ex varia Doctorum lectione nōnulla in exceptorijs vtris que libellis adnotaueris. Ceterū quibus fors non ita suggessit, vt eo in genij acumine polleant, quantum maximē ad hoc requiritur, librorum tabulas consulat, ex quibus planius doctrinam deducet: vt quos excita sensus exactē impletus, aut literæ verbi Dei concionatores monitos, exoratosque velim, vt plerumque vniuersa Biblia euoluant, ita vt ex varia, & assidue lectione eorum loca memoria tenaciter hæreant, & quo loci quæq; retractentur, nō eos fūgiat. Verūm qui hoc studio adhuc indiget, prop̄ est vt aberret. Quos & Concordantiae aliquantulum iuu-

E 2 buut.

Luc. 10.

Modus

bunt. Sed plerunque nihil videntur facere, ut isto liquebit exemplo. Ponamus quod prædicet Euangeliū duodecimē Dominicę post Pentecosten, quolocī quidam legisperitus volens iustificare sc̄ipsum, dixit: Et quis est meus proximus? Natuum ferè hominibus est, virtutis prætextu propria crimina palliare. Plerique sunt iudices, & præpositi, qui in aliorum capitibus iram exercentes, iustitia prætextu simulat libidinis morbum. Vrbis quidem rector, qui turpis luxuri cupidus est, ut frumentum vendat obboni quidem publico commodum se autumat recondere, nec commodi sui causa id prorsus facere testatur. Hic legisperitus legispræcepta cum præuaricator extitisset, vrpote iuxta proximi sui amorem deficiens, se ipsum iustificare intendit sub ignorantia ipsius præcepti tegmine. Itaque absque vlla honoris sui iactura voluit homines improbi fieri & quod dete-

concionandi.

35

deterius est, non solum nō mittere, verū & comparare illum student; cūm tamen in officio non sint. Hic sāne conceptus & consideratio Scripturæ exemplis extendi debet. Ut si dixeris, Absalon imperium patris usurpare conatus, versutè regi dixit: Vadam, & reddam vota mea, quæ voui Domino in Hebron. Vouens enim voui seruus tuus, &c. In Hebron etenim Adami, Euæ, Abrahami, Isaæ, & Jacob corpora iacent. Hic versutus sub palliata votiux peregrinationis sanctimonia tyrannidem exercere machinatus est, ut ita regnum patris usurparet. Aman quoque Assuero Regi dixit: Et., Optimè nosti, quod non expediat regnatio, &c. Tibi, si placet, decerne ut pereat, & decem millia talentorum appendam archarijs gazæ tuæ. Creuerat enim indignatio Aman, & stomachatus, Iudaicam euertere gentem studebat, eo quod Mardo-

1. reg. 15.

E 3 chæus

Matth. 2.

Ioann. 12.

Modus
chaus genuflectens, cum non adora-
sset: & qui odij languebat ardore,
vt regi seruitum exhibeat, & reg-
no vt compareret commodum, se li-
mulat facere. Herodes Christum
Dominum ab incunabulis occidere
volens, qui sub humilitatis, & sancti-
moniar prætextu dixit Regibus: Ut
ego vniens adorem eum. Iudas præ-
uaricator, turpis lucri cupidus, &
auarus: erga pauperes & egenos se-
pium & misericordem ostentat, di-
cens: Nonne vnguentum istud po-
terat venundari multo, & dari pau-
peribus? S. verò Ioannes subdit, Lu-
dam non hoc dixisse, quia de egenis
pertinebat ad eum: sed quia sur era,
& loculos habens. Modo dicito mi-
hi, precor, numquid huiusmodi auto-
ritates ex Bibliorum Concordantias
hauriri poterunt? aut similem huic
apud eas doctrinam inuenisti, vt
mentis ille conceptus adimpleri pos-
sit? Alludendū igitur tibi est ad hoc
ut con-

concionandi. 36
vt concio exactè fiat, & digressiones
autoritatibus confirmantur, quas
quidem ex scripturæ contextu de-
duxisti, præ oculis, ne dixerim ex cor
de Bibliorū contextum habeas. Nec
te eo adstringam, nam nostra forsan
limites fortis transcendit. Quamuis,
vt coniecto, sancti Doctores, vt Ber-
nardus, & alij hoc eodem modo eam
tenebant ut scriptorum suorum idio-
mata præseferunt, qui veluti quo-
tidiano, & quasi nativo sermone, sa-
crascriptura vtuntur. Saltem verò
non te latecat quoniam loci vniuersæ
materiæ pertractantur, vt secundum
tibi propositum eorum congruen-
tia loca aptes intentum. Plerique scri-
ptorum, vt Ioannes Ferus, & alij, egre-
gia sane nobis documenta sugge-
runt. Cæterū ea nec autoritatibus
cōprobāt, nec scripturæ sacre exornāt
exemplis. Qui quidem cùm prædam
solum excitent, hanc tu insectari
debes, & sacrae scripturæ autoritati-

Modus

bus vndique septam onare: vt in sequenti capite videre licebit. Quia propter prædicto modo Biblia tene re debes: secus tamen digressiones ampliare, dilatare ve nullatenus poteris, quāvis Concordantias Biblio rum consulas.

¶ Insuper aduertendum est Euangelico concionatori, vt in ipsis con cionis digressionis exordio subtilio rem theoricam, & acutiorem doctrinam proponat, & eo modo exordiat, vt audientium excitet affectus, vt aures præbeant attentas, ac ma ximo dicendorum desiderio capi, ab ipsis ore pendeant. Tunc enim ieunis, & parcis mentibus cùm sint, & minus laesis, ingenijse pa rum onustis, quālibet acutam, & subtilem doctrinā percipiunt. In me dio tamen ipsius cōcionis trita, & magis cōmunia ingerat. Dumperorat am, & ipsi cōcioni finē imponit. ma xime vtilia, & cordis compunctua, deuo-

concionandi.

37
deuotaq; ingerat. Itaque in concio nis exordio attentionem capret, & tandem moucat affectus, instar opti mi rhetoris. Quæ doctrina est Quin tiliahi in suo rhetoricae libello. In exercitumq; probè disposito, ve terani, & fortissimi quique milites præcunt, & terminant aciem: in me dio tamē tyrones, & debiliores mili tes vagantur. Sic debet præordinari concio.

¶ Cap. IX. De digressio nibus.

Oporter èum, qui prædicat, per Euangelij contextum paraphrasibus percurrere, atque ipsum dilucidare, & in quibusdam eius locis, doctrinâ libus digredi documentis. Digressus quippe dicuntur, cùm ipsis Euange lij literam enarrantes, aliquam doctrinam exinde deducimus: & mox

E 5 adip-

Modus

ad ipsam Euangeli literam reuertimur, vt cius enarratio continuetur. Cuiusmodi dicendi characterem D. Chrysostomus obseruat. Sic & concionator debet facere Euangeliū enarrando, doctrinam interim deducat: & mox ad ipsum reuertatur contextum, vltimam periodum subsumendo cum eo, vnde exiuit, puto connectat. Ut si Euangelium Dominice quartæ post Pascha prædicet in illud verbum. Si ego non abiero, paracletus nō veniet ad vos: si autem abiero, mittam eum ad vos, dicit: Bone Deus, nunquid tu paracletus contrarius es, qui subdis, necessarium fore, ut ille mittatur, te hinc discedere? Nunquid suppetias aduersus alium Spiritum fers? Aut verò peccatum mortale es tu, qui cius aduentui resistis, & obstas? Christus Dominus secundum humanam naturam erat Spiritus sancti quasi exceptor: & ille, quasi hospes erat Christi Redempti.

Ioann. 16.

concionandi. 38
ris nostri. Ut cùm princeps, aut rex aliquam ingreditur urbem, ei quām primum receptacula (qui principem, aut regem hospitio excipit) parat, & sordibus mundatis, tectorumque puluisculis excusis, omnem supellestilem aliò compotari iubet: insuper & eius colonos, & habitatores domus indè abire. Eodem pacto Beati Apostoli Dei, sanctimonia, integritate, & probitate quamvis prædicti, at corporali Redemptoris præsentia capti, proeius absentia maximè dolebant. Quod si huiusmodi honestus erat amor, terrigenis tamen subsapiebat puluisculis: qui huius sæculi præsentibus tenebantur, vt erat Christi humanitas. At Redemptor noster huius amoris laben expiare volcs, & quasi electrum examinare, hoc ita expiebat fieri modo, vt ipsius orbati præsentia, veniens patris Spiritus, in eorum viscerum receptaculis se se inge-

Exo. 16.

Modus
ingereret. Quod si Dei apostolis vti-
q; probis, & paupertatis sanctissime
sextatoribus, qui ut Deum diligerent
cuncta pro nihilo reputauerant: &
aliquo presentium amore adhuc cum
tenebrentur, ab eis dimoueri nece-
sum erat: quomodo cundem in no-
bis spiritum recipiemus, cum adhuc
terrenis simus rebus detenti, & in
profundo peccati immersi & in car-
nis spurciis volutati? Verum qui
sancti Spiritus gratia imbui deside-
rat, a cunctis abhorreat terrenis vo-
luptatib⁹, necessum est. In cordibus
namque solutis, & omnino expedi-
tis Deus inhabitat. Fulgidi namque
Solis radijs illuminari sive clis, tergum
verte ad umbram: desere huius secu-
litutentia prædia & conuertere ad
Deum. Aboe namque illuminaberis.
Fili⁹ Israël non gustauerunt manna,
nec panem angelorum manducau-
runt, quo usque panis Ægyptius con-
sumptus est. Cuiusmodi in nobis san-
cti spiritus

concibnandi.

39

Et Spiritus gratiam non recipiemus,
aut eius dulcedinem degustabimus,
quousq; inanis, ac prophanus amor
descenderit. Quapropter Iacobus Dei
Apostolus inquit: Nescitis quoniam
amicitia huius mundi, inimica est
Dei. Quicunque ergo amicus volue-
rit esse mundi huius, inimicus Dei
constituitur. Ve illis infeliciſſimis Sa-
maritanis, de quibus sacra scripture
ait: Qui cum Deum colerent, Dijs
quoq; seruiebat suis. Huiusmodi ne-
fandis mundus pullulat hominibus:
qui ad perenne gaudium cum anhe-
lent, suas quasq; audiē voluptates se-
ctantur, et idolis seruiunt, &c. Quam
correptionem extende, & amplia.
Ad hunc modum in quolibet Euangeli-
o duas, tres, ad summum qua-
tuor excitet digressiones: hasq; insc-
etetur, & in eisdem moretur ut astan-
tium moueat animos. Quarum cum
postrema digressione concessionem ab-
soluet (si omnino Euangeli contextus

Iaco. 4.

4. Reg. 17.

Modus
tus sit prædicandus) quam & maxi-
mo spiritus feruore terminet, & per-
stringat. Quod si digressionum farci-
nam multiplicas, nullatenus ex qua-
uis illatum sufficientem doctrinam
exhauries. Hoc enim esset quasi mul-
ta apponere, & nihil omnino degu-
stare, aut emolumenti quicquam ca-
pere. Et propterea non oportet vi-
multas congerat digressiones, sed
paucas: quas ampliare debet. At in
reliquo Euangelij ne moretur: sed
literam explicando citò transeat.
Quamlibet autem digressionem de-
bent comitari, & eis connectere,
ut pote in autoritate, comparatione,
atq; exemplo, ex veteri testamento
desumpto, deniq; vitiorū fiat taxatio
ut doctrinæ ratio postulat: ut in pta.
dicto exemplo liquido constat. In co-
nāq; cōparatio fuit de regis exceptio-
re, & exemplum sacræ scripturæ de-
farina Egyptiaca. Et autoritas fin
D. Iacobi Apostoli. Denique cor-
rep.

concionandi.

40

reptione quadam completa est cum
exemplo de Samaritanis. Verùm ut
hoc planius fiat, aliud insuper ad-
dam exemplum. Cùm sese offert
Euangelium Dominicæ primæ post
Pentecosten prædicandum: in illud
quod Christus Dominus ait. Nolite
iudicare & non iudicabimini. Pessi-
mum quidem est aliena rimari cor-
da, aut de proximis male & audacter
iudicare. Nam si aulam regiam ad-
eas, quam adhuc nemo coluit, mox
impluuium herbis cōfusum cer-
nas, araneis laquearia velata, rui-
nam minantes vtrinque parietes,
vespertilionum, & murium recep-
taculis, & cuniculis vndique labefac-
tam. Quibus visis obstupefa-
ctus, queris. Nunquid congruum
videtur, hasce egregias ædes ta-
lem ruinam pati? Dicent tibi quām
primum ex eo labefactatas esse,
quia ab earum Domino non co-
luntur. Sic habet cornuum: eandem
rui-

Luc. 16.

Modus

ruinam, & detrimentum patitur anima-
tua: dum tecum non inhabitas,
sed aliena rimaris corda. Quapro-
pter regius ille Psaltes dixit. Derel-
quit me virtus mea, & lumem oculo-
rum meorum, & ipsum non est me-
cum. Non quod luminibus, seu cor-
poreis oculis priuatus esset: sed quia
studium & operam, quam adhibero-
tenebatur, ut suam vitam examina-
ret, & corrigeret, in alienis examinâ-
dis cordibus consumpsferat. Dum at-
cam federis Philisthijm restitueret
filijs Israel, quam Bethsamita inspe-
xerunt, propterea Deus septuaginta
primates eorum occidit, & ex ple-
beis quinquaginta millia hominu-
m. Ne dum corda hominum magis quâ
tabulæ illæ, aut virga, & māna, quæ in
arca condita erant, latitabunt: Pan-
modo quidē maximus Deus puniet,
& strictissimam ponet rationem cu-
his cauillatoribus, & alienæ vita scru-
tatoribus. Nunquid huius vita curia-
culum

Psalm. 37

t. Reg. 6.

Hebræ. 9.

concionandi. 41
tempus adeò longauū est, & tibi, ver-
sute, abundat tempus; vt alios diju-
dices, & seuerè examines: Audiergo
apostolum dicentem: Tu quis es, qui
iudicas alienum serum? Domine
suo stat, aut cadit. Nunquid si (illotis,
ut aiunt, manibus) cuiquam liberet,
in iure principe, vni præesse vobis,
eamque regere, & causas iudican-
das fascipere, impune ferret? si qui-
dem læsa maiestatis crimen com-
misit. Quare tu, o Christiane, Dei
munus, vt pote alienam vitam diju-
dicare temere, & audacter usurpas
Miserabilis te manet exitus, & in-
excitata te expectant supplicia,
qui tantum dolum orditus es, &
gratiam crimen commisisti. Nolite ei-
go iudicare, ait Dominus, & non iu-
dicabimini: scilicet, iuxta hoc di-
candi crimen! Videte, nequa-
quam iudicetis: quod si feceritis:
Mensuram bonam, & confertam.
Et vobis cum probetis: Sic ergo di-

Rom. 2.

F gressio

Modus
gressio fiat, & mox ad punctum Euā
gelij, vndē exiuit, reuertatur. Verum
ne longius eo digrediaris: vt qua nā
via reuertaris, aut verò vndē existi
prorsus ignores.

¶ Caput. X. Vt i amplianda,
& dicendæ sint digres-
siones.

VT autem ex Euangelij con-
textu digressiones possint
deduci, debet ipse concio-
nator inter Euangelij histo-
riā intercedentes & interualla quę-
dam facere. Quibus in locis digre-
ssiones ingerere, & aptare poterit.
Huiusmodi tamē digressiones ha-
sint, quæ ad virtutem sc̄tandam ani-
mos excitent, & trahant: aut vitium
subterfugere moneant. Aliás c̄sc̄t
tem-

concionandi. 42
temporis iacturam facere, & nihil
omniō emolumenti capere: ad hęc,
audientium animos offendere. No-
stri namq; muneris est, dum suggestū
ascendimus, magis vt fidelibus prosi-
bus, quām vt acutissimis quæstioni-
bus, & fucatis rhetorum, & poëta-
rum verbis eorum mentes imbua-
mus, quod magis ad scholas attinet.
Itaque inter exponendum Euange-
lij contextum, cūm ad eum fuerit lo-
cum deuentum, à quo digrediēdum
est, axiomata quasi quoddam rei funda-
mentum proponat: in quo & præ-
dicandæ virtutis commodum effe-
tetur, & vitij illius pernicies taxe-
latur. Voluntatis namque obiectū,
bonum cūm sit, atque idipsum ap-
petit: & malum, sub ratione mali,
abhorret, & execratur: pr̄stat ad
hoc prædictum introitum sumere,
& mox quadam collatione, autori-
tate, & scriptura illud corroborare.

F 2. Quod

Modus

Quod in prælibato satis liquet exemplum Perniciosum, & valde nocium est, alienam inquirere vitam. In primis namque inculta domus exemplo fulcitur: deinde psalmographia auctoritate fouetur, mox Bethsamnitrum exemplo confirmatur: qui arcifederis insperaverunt: & tandem correctione facta, perficitur, dicta Apostoli autoritate: dummodo correptione in fine seruetur. Nihilo secundum hinc oculo mutari poterit: prout Evangelico concionatori videbitur. Et ita quandoque licet, post ipsam propositionem, & fundamentale axioma, statim ipsam ponere auctoritem, mox comparationem, denique vero scripturam inserere. Alias licet intrare scriptura, auctoritate, & tandem collatione. Hoc hucusque prælibatum est, ut satius digressio adcidari possit, varijs inquam uterps modis, ut ita pellecta voluntas trahatur, absque eo quod iterata verba videntur.

concionandi.

43

sim reperas, que fastidire videntur. Hanc seriem D. Chrysostomus plurimque obseruat in suis homilijs, in digressionibus, quas facit. Ad haec licet notare, ipsam digressionem quocunque posse dinorti, aut ipsa proportione, & auctoritate duxat: & mox ad ipsum Euangeliū revertatur. Hoc placuit aduertete. Nam ut exinde hac concio, expedit nonnunquam priores digressiones non ita ampliarē: vt ultimis latissimus dicendi campus, & fandi copia prebeatur. Vbi rhetorices documentum planè obseruant, nec non in Tragicis fit actionibus. Dum enim rhetor, aut Tragœdias inactus, inites, quieti, & sedati exordiuntur: qui quasi succensi perorant, & terminar actiones. Einmodi concionator dum sumit exordium, prius item contextus, & digressio unadunitat comparisonem, & cabreti finiatur. Secunda autem digressio longiuscula tertia adhuc lon-

F 3 gior

Modus

gior & magis ampla. Quarum & ultima longior fiat, & cum maximo spiritu feruore ad finem usq; cōcionis ducatur. Hos quidem obseruabat auctor Tullius ille eloquētissimus, dum causas defendē das susceperebat, plens que in locis iam perorans Iudicū excitabat animos. Sed finis sit (ipse aiebat) nec enim præ lacrymis iā loqui possum, &c. Vos oro, & obtestor, iudicēs integerimi, &c. Insuper aduertendū est ne Euāgelicus cōcionator in hisce digressionib^o eo sit ligatus, & parca, eoq; compendiosis vtatur verbis, ut ipsam propositionē strictissimis, & sub obscuris terminis coarctet. Quod hūc proponendi modum sibi metu pulū: verū expeditis, & dilucidis sarcinis verbis vtatur. Quā ppositionē satis superēq; satis debet ampliare, & cū synonymorū copia vicissim repetitis extendere: & utrinq; se vertat circa circa prospiciens auditorium. Exempli causa

concionandi.

causa in dicta propositione. Turpe est alienam vitam dijudicare. Si quis adest, qui huc venit, propriam salutē exoptās, hoc sibi suadeat, terrible qui ē esse de proximis male sentire. Ne fandū, & terrum nimis est, & Deo occibile, alios temere, & audacter iudicare. Quousq; abuteris, o Christiane Dei munere? Quādiu hoc munus tibi abscribis? In quem finē vestra sese effrēnata iactabit audacia, qui alienā adhuc inquirere vitā nō desistitis? Et mox cōparationē sumat. Idē oīnō licet aduertere iuxta cōparationē, autoritatē, exēplū, & scripturā. Hic est egregi^o valde, ornatusq; mod^o in enarrādis pūctis digressionū: vtpote multifariā, multis vocibus, ac varijs encōmisijs, ut probè suadeat, & astantiū moveat affectus. Nō secus qui cathedrā prelecturi ascēdūt, parcē discipulis dicēt, & modicē docimēta suadēt, sumis quasi labijs ea ptingūt, & mox vtrō gradiūt. Quib^o maximē cōducet,

¶ Modus
cōditionator ea polletat facundia (yes
māculi, quod aiunt, seu Romanidior
matis) ut sic perite, & lepidē prædi
cans, ab omnibus percipi valeat. Hęc
sifors non suggesterit, hoc sibi refu
gij reliquum est, dum taxat, se se in
tibile abdat, ac mente, animoque
euohuat, quas habet digressiones p̄re
dicare; & sic variam excogitare su
-pellectilem verborum, & artificiose
mente fabricare, vtī vnum: varijs
numcupetur nominibus. Ad hac
tam priuatis, quam publicis sapi
entum eloquijs assuefactus plerū
que adsit. Et in sermonis stylo, & di
cendi norma studeat. Quod si hoc
sibi consilij sumperit, & in hoc
valde exercitatus fuerit, ea denique
pollebit facūdia, ut quod breui com
paratur studio, in posterum, maximū
sibi emolumentum futurum speret.

¶ Cap. XI. Vtī digressiones
inueniantur.

Vtlon

concionandi. 45

VT longe, lateque cōciona
nator possit digressiones ve
nari ad modum iam dictū:
aduertendum illi est, mul
tis, varijsq; medijs posse vti ad hoc, vt
aliqd suadeat, vt ex rhetorices docu
mentis liquet. Primo, illud fore secu
rum, iucundum, facile, necessarium,
vtile, iustum, & valde honestum, sua
dens. Quod iucundum, utile, & ne
cessarium illud sit, à contrarijs osten
dat. Nam cū idipsum iucundum,
gratum, & decens sit: hoc difficile,
acerbum, & dedecens valde est. Ita
quidem quicunq; suadet, hac & simi
lia media habet subsumere: vt audiē
tium moueat affectus: velut si dice
ret. Hoc fieri decet, quia valde secu
rum est: & mox collatione facta, quo
modo hoc ita sit, ostendet. Quo fini
to, aliud sumat medium. Quod illud
sit iucundum ostendens: quod auto
ritate cōprobet. Deinde in prædicta
digressione vniuersali, cōparatione

F 5 facta,

Modus

facta, licebit medium ponere, quod
vtile, aut nocium illud esse dicat:
dummodo haec comparatio illud me-
dium explicet. Nec non & autoritas
confert ut mediò contrario illi, quod
suaderi intenditur, applicetur. Nam
secundū philosophi sententiam, Con-
traria iuxta se posita magis eluce-
cunt. Qua quidem autoritate finita,
accedit sacræ scripturæ exemplū ite-
rū confirmando, quod maximè con-
gruat id, quod in propositione uni-
uersali assumptū est, fieri, ex eo, quod
vtile, & honestum illud sit. Et hoc ex-
plabis sacræ scripturæ exemplo.
Hoc facili negotio inuenies, vt i quæ
cunque amplietur digressio. Cuius
exemplum in dicta digressione habe-
tur. Quæ quasi omnium dicendo-
rum exemplar debet esse. Turpe est
alienam inquirere vitam. Hæc est
propositio, & dōgma vniuersale. Ad
hoc roborandum, & suadendum,
primum medium subsumptum com-

concionandi.

46

parationem intravit. In quo planè
ostenditur quantum sibimet noce-
at, qui alios temerè, & audacter indi-
cat. Nam quemadmodum si propriā
domum desereret, diuturnitas tem-
poris in causa esset, ut labefactata
ruinam minaretur. Idem eueniet
ijs, qui alienam vitam librantes, à se
prosus discedunt. Qui quasi longin-
qua petentes loca, sole æstuantur,
& aliena prædia niuadunt. Declara-
tum est hoc medium, ostendendo vi-
tij huius nocumentum psalmogra-
phi autoritate dicentis: Dereliquit
me virtus mea, & lumen oculorum
meorum, & ipsum non est mecum.
Tertium verò medium assumptum
ad mouendum, fuit illud primum
confirmare, scilicet, hoc temerarium
iudicium obesse nimis, sacræ scriptu-
rae exēplo fulcitum. Dum tot ex Beth-
samitis Deus occidit explicado, pro-
ptereà quod arcā foederis temerè,
& audacter inspicerunt. Hinc sane

com-

Modus

commodum est subsequitū, & eis ad ueniet, qui alios nō iudicauerint. Mē suram bonam & confertam: quam obtinuerunt, qui ab hōe sc̄ cohibere iudicio. Itaq; si probē cōspicias, gēmino dūtaxat rhetorices medio hac digressio increscit, & augetur: nimi- sum temerē iudicandi nō cumētum, & contrarię virtutis utilitatem ostendendo. At quia hoc primum mediū comparationem intravit, non fastidet: quamuis comparatio, & scriptura idem sint. Obiter tamen duo licet notare, nē loquendi & procedēdī se ries fastidium patiat, huiusmodi ordo obseruetur. Ut dum poniatur quoddā medium, statim eius contrarium sūmatur: & mox ad primum reuertatur, scriptura, comparatione, & autoritate. Deniq; aduertendum est, quod ex p̄dictis satis liquet, quemadmodū quālibet digressionē magis, ac magis ampliare poterit. Nam si in duob; medij prescriptis dūtaxat, sericiā dicta

concionādi.

47
ditā obseruata scilicet autoritate, cō paratione & mensuratis eo ampliari cernimus. Quid si autoritate, scrip- tura, & comparatione hoc geminū fulciatur medium?

¶ Caput. XII. Vti compa- rationes inueniantur.

 Portet cum, qui comparationes deducere, & inuenire studet, prius illud, quod habet comparare, conspi- ciat: & instar categoricæ propositio- nis terminis perstringat, subiecto, cō pulā, & p̄dicato constans. Vt si hoc compare placuerit. Pr̄stare nimis peccatū excutere, & ab eo protinus discedere. Hanc propositionem in mente reponat, quæ subiecto, copula, & p̄dicato constet, dicens. Ho- mo peccare definat quām primum. Hoc ita habito sciendum illi est, com parationē posse fieri, aut in subiecto, aut

Modus

aut in prædicato, vel in ipsa copula,
aut in tota propositione, vel in du-
bus partibus dumtaxat. Verum dum
magis completa fiet comparatio, cle-
gantior, pulchriorque erit. Et nota-
re licet ipsam, quam assumit compa-
rationem, maximè debere assimila-
ri propositioni, & quòd sit literæ
congrua similitudo, urbana, dome-
stica, non extranea, & à cōmuni lo-
quendi vſu abhorrens. Propterea
que in toto, vel in parte ipsa collatio,
& res, quæ fertur, communicent, ve-
l ut ea, quæ natura symbolizant, siue
bonum, siue malum illud sit. Ne-
dum si sit opus diuersa creaturarum
generatam turpis, seu nociuæ qua-
litatis, quam boni genij, & naturæ,
vt completa ipsa comparatio fiat,
vel in parte inquirat. In dato exem-
plo inueniemus subiectū, quod est,
homo, & illud est quid bonū: Et præ-
dicatū quod est peccatū, & illud est
quid malum, seu, nocuum. Modò ad
aliquid

concionandi.

48

aliquid malum comparandum, ple-
raque sunt turpis notæ, & qualitatis,
quæ in toto, vel in parte assimilantur.
Ea sunt lutum, toxicum, aspis, vene-
nū, captiuitas, vlcus, limus, basiliscus,
&c. Vt hominem frugi significemus
pleraque sunt eximiæ naturæ: qui-
bus saltē in parte licet comparare.
Ea sunt sicut Sol, æther, Princeps, &
huiusmodi cetera, quæ bonum in to-
to, vel in parte dicūt. Sunt & alia mul-
ta, quæ suapte natura symbolizant,
aut ex arte cōueniunt cum humana
natura. His ita præhabitîs facili nego-
tio comparationem quamcunque
inueniet, vt vtraque extrema, vel sin-
gula dumtaxat conferantur. Ad ip-
sum namq; verbum facilè inuenietur
comparatio. Illud enim mente perci-
piens facilimè comparabit illam pro-
positionem. Vnusquisque fugiat pec-
catū: ad hunc modū cōparatio fiat.
Nōne si ad lapidē offendēs rueres, pti
n° surgere, & stare conareris? Nūq; si
vipera

Modus

vipera, aut basiliscus in tuū reptitans
peccus irrueret, mox discuteret? Quā
re igitur erga peccatum non te geris
hoc modo: quod paulatim in profun-
dum te dicit inferni? Hic & in simili-
bus comparationibus solum peccati
fertur, quod prædicati rationem so-
titur duntaxat: subiectum siquidem
adhuc non comparatur. Quod si plau-
euerit ingerere, hoc fiat modo. Non
ne volucrem ab aucupe deceptam
retibus illapsam, alis concutere pe-
ctus, & huc, illuc volitatem, laqueum
euadere anxie querentem vidistis?
Eiusmodi te, ò miserande, qui in pec-
cati illapsus es pelagus, atque hostili-
manu oppressus mox euadere dece-
& helluonis inimici manibus elabi-
Nūquid regnum si compilasset Tur-
ca, principem nostrum manibus pos-
tergum habere congruum esset in isto
per & solium latet teneret suum?
Nōne mox accinet bella daret? Cur
igitur tu, ò miserande, hostile non fu-
giis

concionandi.

49

fugis imperium: & peccati labem dol-
lore transfixus non expectoras, & eli-
minas? Hoc ipsum debet obseruare
concionator, quod dara comparatio-
ne fiat digressio: eligat mediū, quod
placuerit, & illud comparationem
intret, quodq; in mente reponat, in-
star categoricæ propositionis, & ita
subiecto, aut prædicato illud compa-
ret, vel utrisque, vt dictum est. Quod
in superiori facta digressione faciuni-
cernimus. Datis namque subiecto &
prædicato in illa propositione, Odi-
bile, & perniciosum vadè est alien-
nam inquirere vitam: assumptum
prius medium ad hoc confirman-
dum quadam comparatione surifi-
mus, vt pote maximum nōcumen-
tum, quod eos subsequitur. Vbi com-
paratio solum cum subiecto intra-
uit. Vt cùm dicimus: Per aliena præ-
dia vagantes, & propriam deseren-
tes domum, vt reptilium habita-
tio fiat, & tandem ruinam minetur:

G hi qui-

Modus

hi quidem insanū pūtādi sunt. Huiusmodi inueniēti comparationes modum, non posthabendum cēsui, nec ab Euāgelicis propugnatoribus ex eo, quōd nimis laboriosus, implicatusque sit, omittendū. Quōd si in principio nōnihil difficultatis inuoluit, breui tamen temporis vſu omnem claritatem, omnemque perspicuitatem obtinebit. Ita vt prædicto discursu probè habito, plerēque sele offerent comparationes, prout libet, nec ingenti labore, opera, aut studio adhibito. Has quidem comparationes non decet vilipendere quippe cū lepōres quidam sint, & qui concionem maximē decorant. Quibus & ipsum Euāgelium scatet, & prophetiæ vndique plenæ sunt: & Christus Dominus, vt planius ac luculentius suam doctrinam, ac dogmata trideret, & vt tenacius cordibus audentium adhærerent, comparationibus, ac parabolis utebatur. Ad eas
verò,

concionandi.

50
verò quas Euāgelicus cōcionator cōparationes inuenerit, vt dictum est, plerisque alijs licebit comparationibus vti: quibus abundat Chrysostomus: & nostris extat temporibus Hector Pintus in Esiam, & Ezechielem Prophetas, egregijs quidem, & acutis comparationibus assidue munitus: & Raulinus in suis concionibus. Et Ioan̄es de sancto Geminiano, qui exactum ex his comparationibus librum ædidit.

¶ Cap. XIII. Vti autoritates inueniantur.

T autem facilius sacræ scripturæ autoritates inueniri queāt, illud expedire vide tur, vt singuliſ dieb⁹ cōcionator Euāgelicus nōnihil scripturæ lectiōi vacet, eāq; quotidiē perlegat. Et, vt superi⁹ dixim⁹, albeolū, seu exce
G 2 ptoriū

Modus

ptorium quaternionem habeto cum indice alphabeticis characteribus signatum, in quo sua serie virtutum, atque vitiorum, insuper omnium, quæ ad suggestum spectare videntur, inscriptiones, seu tituli sunt. In quo alboculo excipito quascumq; inuenieris autoritates: prout tabula indicat. Bibliorum tamen Concordatijs hoc vti licebit modo. Consule prius vitij, seu virtutis prædicadꝫ autoritatē in illius titulo in Concordatijs. Ut pote acturus de fide, in verbo (Fides) aut de superbia, in verbo, (Superbia, superbus, & superbire.) Quas quidem autoritates licebit examinare, & perpendere num proposito congruant. Ad hæc Bibliorum contextum consule, & exactè perlege: quod si aquæ satis ad rem fecerit, deducito, & excipito illam: sin minus viceps Concordantias euoluit, quo usq; congruēt autoritatē inuenieris. Si verò de necessitudine, & decentia bono.

concionandi.

51

bonorum operum sit prædicandum, & de fide formata, & adhuc quod mea fides non sufficit ad nostram salutem: iam dictas Bibliorū Concordantias consulito, vt exactè hoc ipsum compleat, nimis in verbo, Fides. Cui quidem verbo plerique tam Nux quam Veteris legis autoritates alludunt. Proverbiorum quinto decimo. Ecclesiastici primo, vigesimo quinto, trigesimo secundo, quadragesimo quinto. Abacuchi secundo. Matthei septimo. Prima ad Corinthios, duodecimo. Ad Galatas quinto. Ephes. tertio. Prima ad Timotheum primo. Ad Hebreos duodecimo. Sancti per fidem vicerunt regna, operati sunt iustitiam. Iacobi secundo. Quæ omnes autoritates fauent, alluduntque fidei charitati annexæ, quam viuam fidem appellamus. Et si omnes ferè de viua fide intelligi poterant. Quia analogam per se sumptū, stat pro famosiōri, seu principaliori si

G 3 gnifi-

Modus

gnificato, ut in Logicis institutionibus habetur. Vt pote si quispiam alii cubi hominem esse indicaret, sanc de homine viuo habet intelligi, cum mortuus non sit homo, sed per auditamentū dūtaxat. Ad hunc modū quandocumq; sacræ scripturæ documentum nos docet quod fides iustificat, & huiusmodi reliqua, de viua fide, non autem de mortua habet intelligi. Sic Euangelicus concionator poterit Bibliorum Cōcordantij vti, & conferat se ad Bibliorum contextum, & consentanea ex inde suo proposito eligat, & reliqua missa faciat, vt dictum est. Interim tamen concionator attendat ne has, & similes autoritates distorqueat, & (vt aiunt) capillis trahat, sed in literali, germanove sensu eas referat. Magno nanque vitio concionatori verendum est, quod veritatis indagator cū sit pleraq; irrationalib; & literæ absonta, & minimè cōsentanca applicet & ad

concionandi.

52

& ad alium lōgē finēm, quām verba Euangeliū dicta sunt. Quod maximē cauendum est, ne sapientes quique & prudentes viri sibi astantes, irrideant. Ad hoc iuuabit nonnullos sati egregios, atque insignes ad literæ contextum dilucidatores habere, & tam præcedentia, quām subsequentiā verba consulere, ne ab re quidquam dicatur. Extant etiam nonnulli libelli, seu quaterniones quōrūdam autoritatum, cuiusmodi sunt Flores sacræ scripturæ, Exempla scripturæ, & pleraque alia, quæ non occurrunt: cum Guillermi Peraldi de vitijs & virtutibus quadam summa.

¶ Caput. X I I I I . Vti exempla sacræ scripturæ inueniantur.

G 4 Quod au-

Modus

Vnde autem in superioritate
capite duodecimo dictum est
de comparisonibus, ma-
xime quidem videtur facere
ad sacre scripturae exempla, de qui-
bus praesens vertitur sermo. Et si qui-
dem id ipsum scriptura dilucidare te-
netur in propositionis modum redi-
gat oportet: atque omnes ferè sacra
scripturae historias perlustrat atque e-
noluat necessum est. Num quępiā sint,
quae ad rem videantur facere secun-
dum illam doctrinam, quam habet
prædicare. Quibus si habitis, cū ver-
borum delectu, ut satius fieri poterit,
applicet intento. Quę quidem scri-
ptura ad modum exempli aptanda est,
ut superius capite nono, prælibatum
est. Et Absalonis, Aman, Herodis, &
Iudeæ exemplo competimus. Inter
agendum namque de ijs, qui alios te-
merè dijudicant, Bethsamarum hi-
storiā, acerbumque retulimus casum,
& miserabilem ruinam: propterea
quod

concionandi.

quod arcum Domini audacter inspe-
xerunt. Verum ut hoc magis planum
fiat, & me ab hisce expediā, aliud po-
nam exemplum. Demus, verbi cau-
sa, quod quidam concionator pergit
enumerando criminis, seu noxae no-
cumenta: interim tamē inuenire cu-
pit aliquod sacrae scripturæ exemplū,
in quo ostendatur, ut peccatum pu-
fillanimes, atque enervatos, omninoq;
debiles reddidit, & ad benē operan-
dum omnino impotentes, & pigros.
Modò aduertendum est in eo dunta
xat totius rei negotium cōsistere, vt
aliquem ex sacra scriptura cōpare,
qui propter peccatum pusillanimis,
& effeminatus extitit: & hunc ferto.
Quod sane fiet, ac se se statim offeret,
si (ut dictum est) per vniuersas Bibliorū
historias discurras, & has mēte vicis-
sim euoluas. Quād primū enim si
debiles simul & peccatores quāras,
adest Cain, qui postquam deliquit, Genes. 4:
ad Deum se cōuertit dicens: Omnis

G 5 qui

Modus

qui inuenerit me, occidet me. Nunquid, ò Cain, paruulus, seu foemineu brachium, virile pectus expugnabit, & tuum? En fragilitas, en deliquium animi quod peperit peccatum. Non secus ac filij Iacob sese offerrent, qui eò viribus pollebant, ac robore vige bant, vt solum Leui, & Simon Sichen aggredi ausi sunt, vindictam sumen tes propter scelera populi. At post quam deliquerunt, & quasi liuidi ma chinati sunt malum Joseph fratri suo, sibi inuicem animum adhibentes, dicebant: Venite, & occidamus cum, & mittamus in cisternam veterem. Vide vt contra paruulum, dec em viri insurgere nituntur. En peccati fragilitas. Et criminis quassatio. En vitij desidia. En noxa inertia: & quam germinat ignauiam, aspice, vt fortia comprimat pectora, atque erecta humiliet. Insuper & Samlon sese ille offeret, qui ardenti animo, eximioque labefactatus amore, quo Dali-

Gen. 14.

Geo. 37.

concionandi. 54

Dalidam suam prosequebatur. En vires iam amisit, omnemque fortitudinem perdidit, postquam tonsis crinibus fuit. Quo quidem exemplo narrato, totiusque historiae cursu dicto, vt Dalida Samsoni maximè indulgebat. Verùm quid inde? Maximum vtique nocumentum succedit. Mox crinium tonsio; deinde vires ut amitteret, subsequutum est.

Quid tandem? vt luminibus utrisque priuatus, molere cum fecerint. Eiusmodi inimica caro suis blanditijs, & illecebris velatis, atque captionibus, aduersus spiritum insurgit, teneras quasi amicitias iniens, instar Dalidae Samsoni, & morti nos tradit. Caro, namque, concupiscit ad Galat. 5: uerfus spiritum, & spiritus aduersus carnem. Hac enim sibi inuicem aduersantur: vt non quacunq; vultis, illa faciat: vt Paulus inquit. Hinc ortum habet, vt omnia gratiae vim, omnemque energiam amireat: atq;

Iudic. 16.

Modus

atq; liberum arbitriū & ita dibile, &
penè languidum remanserit, quod
fine peculiari Dei auxilio surgere
nequeat. Quod si de Pharisæorum
calumnia, atq; versutia prædicet, qui
ad Christum venientes, anxias que-
stiunculas, dolosis prætextas verbis
obtulerunt, eum corām laudantes, re-
rūm clām detrahentes. Tunc tempo-
ris, vt dictum est, euoluit qualq; li-
eras historias. Et adest tibi Ioab, qui
sereno vultu Amasa fratrē suum fa-
luit, & pacis osculum dedit, ve-
rūm pugionis iechu eius transfixit ter-
gum. Et mox Absalon, qui sub religio-
nis prætextu, & sanctitatis tegmine
facultatem cundi in Hebron à patre
postulauit, vt vota, quæ altissimo
vouerat, redderet singens. Ut quid
Regi dumtaxat vt dolum machina-
retur, regnumque compilaret pa-
tris. Quòd si kicti turpis cupidorum
deprauatam, & abstrusam intentio-
nem ostendere conaris, adsunt tibi
Abi-

s. Reg. 10.

s. Reg. 15.

concionandi.

Abimelecc Gedeonis filius, & Absa- Lodi. 93
lon David natus, & Adonias, Iero-
boam, Athalia, & alij quāplurimi.
Libellus etiam cognominatus Exem-
pla scripturæ iuuabit. Quorum cog-
nomenta præ oculis habeo. Ad huc
maximè iuuabit, si ipse concionator
in sacra scripturæ lectione varia, eō
fuerit versatus, vt cuncta fere Bi-
bliorum notanda memoria tene-
at, & ipsi tenaciter hærent. Hoc
verò documentum, de modo inue-
niendi exempla, magnam sortiri vi-
detur cum duodecimo capite simili-
tudinem, in quo de comparationi-
bus est prælibatum, & quomodo in-
ueniantur. Verūm hoc maximè vi-
detur facere ad stylum & concionan-
di scriiem per Euangeliū contextum
passim discurrere, mox digredi, vt di-
ctum est, earumq; ultimam digressio-
nem ampliare, dilatare ad summum
poterit, & spirituſ feruore eam abfol-
uere: & sic concionem perstringere.
Cu-

Modus

Cuiusmodi dicendi charactērem ferē semper obseruat Chrysostomus, qui in prēdicatione munere eximius extitit, & peculiaris fuit. Et plerumque vtitur Gregorius in suis Homilijs, qui literā contextum explicans, interim doctrinas deducit, & vicissim, iterumque digrediens, Euangelium luculenter exornat. Has quidem digressiones modo ampliat, nūc congrue differt, aliās veteris legis exemplis, autoritatibusve fulcit, ut ad rem meliū facere videtur.

¶ Caput. X V. De correptionibus.

TN hisce digressionibus (de quibus noster modò vertitur sermo) quæ quidem cōparationibus, autoritatibus, & exemplis fulciuntur, atq; scriptu rā, congruumquippè videtur ut post quā cōcionator stylo magistrali, documen-

concionandi. 56
cumenta tradidit Euangelica, termi netur digressio quodā spiritus feruore, adiuncta correptione. Eiusmodi nanq; terminandi modus, prēterquā quod vtilis valde est, atq; maximè cōgruus, ad hæc efficit, ne concionator tepidè, & insulse digressionē perstrin gat. Eo nanque modo ferē semper D. Chrysostomus vtitur, peculiariter in homilia decima nona in Genesim. Quām primum enim breuiter conclusione data & sacræ scripturæ citatis locis, mox aduersus turpis lucri cupidos insurgit, & auaritiā acerrimè taxat. Deindè in Homilia quartade cima, postquā audientium excitat affectus, & summis quasi-precibus, vt ineffabilis Dei erga hominum genus pietas, & misericordia, eorum tenaciter hæreat memorijs. Deindè admonet, vt quod reliquum est quadragesimalis temporis, non modò cibis, & potibus, verū & vitijs parcant. Insuper cuersæ & penè labi-

Modus

labefactare corrigant vitæ mores.
Quapropter ut superius capite. 9. in
illo communissimo, & iam vulgato
exemplo: Iniquum est, alienam vitæ
djudicare: comparatione, scriptu-
ra, & autoritate posita, mox comple-
ta est digressio illa, quadam animad-
uersione ad populum facta, in hunc
modum. Num vitæ cursus sempiter-
nus est? verum cū strictissimus ille sit
impensæ operæ non est opus. Autori-
tate hanc reprehensionem confirme-
mus Apostoli ad Romanos dicentis:
Tu quis es, qui alienū iudicas seruit?
Hic prædicandi stylus nimium pre-
stat: in eo siquidem vitiorum ostendit
tur turpitudo, atq; cauillatio. Infu-
per eorum etimini patratores vi-
ua, atq; terrifica voce dignissime cor-
ripiuntur. Hoc eodem dicendi styllo
vñ sunt omnes antiqui patres, Dei
Prophetæ, quorum quidem prophe-
tiæ durissimis pullulant, & accrimis-
scatent minis, & exemplis.

Nō sicut
Redéptor

Rom. 2.

concionandi.

57

Redemptor noster in verbis Euangeli-
licis: eiusque apostoli sanctissimi se-
statores, & discipuli vñ sunt. Qua-
propter Euangelicus ille conciona-
tor, qui suggestum ascendens, nimiū
acutis, & speculatiis se inuoluit du-
bijs, longè abest, ut plurimos in hor-
rea Domini sui congreget fructus,
quam etiam ut emolumenti quic-
quam percipiat. Quod si egregium
verbi Dei ministrum se autumat
& sui muneris exactor optimus ut
sit, quæ rationabilia sunt, prædicet
opotet, humilia humilibus, non ea
quæ supra vires sunt, & astantium
mentes capere valent. Ob idque
quando in Euangelij contextu de
Avaritia, Gula, Hypocrisi, luxu-
ria, agitur, &c. Aut cum Christus Do-
minus Iudeorum increpat duritiem,
aut taxat etimini perniciem, co-
rum versutiam redarguens, ipse quo-
que concionator debet indignari,
& ad fidelium cætum sermonem

H con-

Modus

conuertens, acerbissimis, atque ter-
rificis verbis eadem metu criminis
reprehendat. Exempli causa. Quan-
do Christus redarguit Phariseos
rum turbam, qui quasi Zoili obtre-
ctabant, dixit. Quare vos transgre-
dimini mandata Dei propter tradi-
tiones vestras? Mox ad populum con-
uersus, tu dico. Hoc ipsum nostris
temporibus fieri cernimus, in qui-
bus principes, atque praefecti nimia
zelantes à se latas, atque fanci-
leges, in trepidè quidem putant le-
gem Dei pro suis nouis impositio-
nibus posthabendam: ac subinde
Christi documenta contemnunt.
Idem omnino cùm dixit Phariseis:
Qui sine peccato est, mittat in eam
primum lapidem: dito tu. Ita se
modo habet res: plerosque enim vi-
deas maximè Dei honorem qui se
zelare prætendunt. Hi molestè, gra-
uiterq; ferentes aliena crimina, ea vel
leuissima, ad vnguē puniri desiderat,
cùm

Matt. 15.

Ioann. 3.

cioneionandi. 58
cùm suas vel grauissimas noxas non
concecent. Festucam quippe in pro-
ximorum oculis aspicientes, tra-
bem in suis non considerat. Acturus
de vinea Euangeli, cùm Dominus
misit seruos suos ad agricolas: tan-
dem filium suum è medio tollentes
ad hæc Domini sui bona usurpare co-
habantur, dicentes. Hic est hæres, Matth. 21.
&c. Vbi poterit concionator homi-
num ingratitudinem taxare: siqui-
dem cùm maxima beneficia de ma-
nu Dei suscepimus, quo maiora es-
se nequeunt, diuinis charismatibus
insignitos reliquit nos, nobilissimum
pignus. Iudæi nânq; typice suscep-
runt manna, nos verò angelorum es-
cā, viuificū manducauimus panem.
Hisce, &c plerisq; alijs muneribus nos
affecit: sed iterū delictis nostris Chri- Hebræ. 6.
stū crucifiximus, vt inquit Apostol⁹:
Et criminū pessulo ostiū ineffabilis
Dei misericordiae patulū obdidimus:
& q̄liuore suo reserauit, nos peccati-

H 2 crimi-

Modus

crimine obturamus. Huiusmodi con-
cionandi series, nimiam continet va-
litatem, ac multum emolumēti pa-
rit. Parum nanque refert, minus va-
fēneratorem mouet, aut turpis lucra
cupidū minus confundit, quod Phar-
isæorū hypocrisim refellas, aut auari-
illius luxuriem detesteris, vel sacerdo-
tum legis, ingratitudinē redargua-
quini mō de obiurgationibus eorum
oblectantur fideles. Cæterū si in-
ter agendum de eorum vitijs sermo-
nem suum ad fidelium cætum con-
uertat, ostendens eis versutiam, ac
malitiam suam, instar Pharisaorū
& quomodo grauissimum prome-
rentur supplicium, & quod quando-
que fieri ut poenas luant: siquidem
deales cùm sint, eadem Ethnico-
rum crima patrant. Tunc quippe
illi grauiora subibunt tormenta, qui
Christum optimè cùm noscent, ma-
ximis conuicijs in eum irruerunt.
Liquidò hinc patet eiusmodi taxan-
di mo-

concionandi.

59

di modūm nimium utilem fore ani-
mabus. Nanque præcipuum concio-
natoris munus est, peccata populi re-
prehendere. Quo stamen Euangeli-
cæ doctrinæ præcones monitos vel-
lēm. Magna enī prudentia requiri-
tur, maximūq; hoc taxandi opus dis-
cerniculum postulare videtur. Ea nā
que alacritate vigeat oportet, vt ne-
minim omnino suis parum libratis
verbis scandalizet. Det rāmen operā
vt eius correptio ad om̄nium utilita-
tem, & vitiorū euulsionē p̄sfit: quā
indignationem, seu scandalū, pariat.
Exemplum est nobis aptissimum in
ea fatis pensata, diserta, ac præuisa cor-
reptione Nathan prophetæ. Mox at
que aggressus est regis Dauid nefan-
da crima reprehēdere, eo nanque
verborum delectu illius parabolæ si-
gillatim verba libravit, & eorum, quę
aggravat culpā annexa discussit: nec
nō & sermonis lepōre, quadam encer-
gia, in ea verba prorupit, vt coactus

H 3 Dauid

Modus

¶ David in se tulerit sententiā. Absita
men ut quēquam peculiarem taxan-
do indices, aut turpi affectum noti
verbis demōstres: vel occulto aliquo
labefactatum crimen notum facias:
ne inde populus coniectet, aut planè
cognoscat in quem talis correptio il-
lata est. Hoc quippe habet intelligi
cūm eiusmodi crimina non sunt ad-
modum exorbitantia, & scandalum
pullulantia: tunc enim publicè incre-
panda sunt: peculiariter tamen cùm
fraterna & specialis correptio præ-
serit, & talis labefactatus disciplina
capax fuerit. Quòd si tunc scanda-
lum oriatur, patrum refert. Nam secu-
dum Iuris præceptum, Facilius scan-
dalum oriri permittitur, quām quod
veritas relinquatur. Non secus re-
demptor noster fecit, cuius actio, no-
stra est instructio. Qui palam, non pri-
uatim, aut singulis quibusque, sed
potius conuocatis, & cōuenientibus
in unū Pharisæis, & legis petitis, co-
quip-

concionahdi.

60

quippe, qui viuæ vocis energiā hýpē Matt. 23:

critas appellarat, & simulacra, atque
monumēta fortisēcūs dealbata, &
coloribns sucata, intrinsecus tamen
ofisibus, & verminibus scatēta. De qui
bus ad populum conuersus dicebat:
Nisi abundauerit iustitia vestra, plus
quam Pharisæorum, & scribarum:
non intrabitis in regnum calorum:

Luc. 11.

Et in Evangelio Ioāni habetur. Vos Math. 5.

ex patre diabolo estis: & desideria
patris vestris vultis facere. Insuper

& Domini præcursor execrandum,
atque incestuosum Herodem pa-

lam intrepauit, & durè nimis. Et

Apostolus quoque Philetum, Her-
mogenem, Hymeneum, Alexan-
drumque proprijs nominibus ap-

pellat. Et ad Timothicum scribens,
admonet, ut populis noxa publicè
redarguar, & peculiariter nullis
omnino specialibus criminibus par-
cat, quin palam ea euomat, & virili-

Mar. 6.

1. Tim. 1.

H 4

¶ Ad

Modus

¶ Ad hæc aduertendum est concionatori, ne huius rei ignorantia tenatur: ne dū probabiliter, aut per reuelationē cognosceret doctrinam suā minus fore profuturam, ut peccatores à peccati labo discedant. Ceterū vt sui muneris debitum penitū absoluat, ab incepto ne desistat, & correctionem, minarumq; rore ignita hominum scelera extinguat, árque coiceat. Præcurſor namq; Dominus

Math. 11. qui plusquam Propheta nominari cest, & spiritu Dei delibutus, non latibat cum penè induratum, & obstinatum Herodem fore: qui tamen exacerbadum eius vitium iterum, aciterum increpabat: vt impensis munens debitam, & exactam persolueret opiram. Sed quid plura? Num redemporem nostrum delituit, seu aliqualiter illū fugiebat obstinata omnino eusa Phatisæorum corda fore? Numquid de corū desperata salute quicquam sperabat? Verùm ipsam veritatem

Marc. 6.

concionandi. 61
tem ne celaret, prædicabat. At verò cum ea sit rerum vicissitudo, & humana natura (vt eius est fragilitas) in omni vitiorum genere fuerit voluntata, & nefandis insultibus labefacta & quamvis maximus Deus tibi reuelasset, nequaquā futurum esse, vt hi scelesti & improbi quiq; homines cōuerterantur, propterea minimè increpare desinas. Ne fortè huius crimis contagium increscat, & alioquin animas euertat. Sed ipse vi, & energeia correctionū, vsum peccandi prohibe, & aliquantulum coercere, vt eos deinceps pudeat peccare, & tantum Deum offendere.

¶ Hæc omnia intelligenda sunt, vt eo modo dicantur, quò populus plenè cognoscat, nō propter aliquam libidinem, aut appetitum vindictę casdem ferri, sed tantum vt Maximi Dei efficeratur, & zeletur honor, & peccati vīsus funditus eradicetur, & fomē tum hoc cœuellatur. Quod in ipso cō-

H 5 ciona-

13

Modus nos

cionatore facile reperitur, si non pertulantia, sed quadam modestia, non iracundia, sed lenitate & Christifera uida charitate increpanit. Nam ut D. Chrysostomus inquit, nihil ita confert, ut ille, qui audit, persuadatur, ad respiciendum quæ dicuntur, ac si cognoscat, quod cum magna dilectione dicuntur. Nec difficile admodum est perceptu, an ipse concionator habeat charitatem, & zelum proficiendi, quod in eius verbis faciliter cognoscetur, & in procedendo serio conspicies. Quod si te scopus velis attrahere, hoc tibi consilij datur omni proprio amore omisso, nec non appetit vindictæ, hæc temerant duntaxat, Amor Dei, & tui proximi salus. Et sic ea urbanitate, & modestia increpabis, qua expedit. Non enim congruit in urbano, aut infecte, minus ve modesto loqui. Vitiorum siquidem turpidinem licet examinare, absque quod

conclonandi.

62

quod lingua aberret, male dictis alios lacefens, & peculantissimis coniunctis in alios attrahens. Propterea caueat in pulpito forsitan dixerit hæc vocabula, seculis, aut scelestus, Hispanice, (vallaco, ò vellaqueria:) quamvis de turpissimo, aut sceleratissimo, quo us homine sermo fiat, ut de Luctero, &c. Namque Euangelicus concionator maximè perspectus, & urbanus debet esse, qui spectaculum factus est omnibus. Sed loco eorum hisce equipollentia proferat vocabula, ut pote, iniquitas, iniquus, abomination, insultum, exorbitantia, aut nefanda crimina, mens incesta, animus impurus, & hisce similia.

¶ Caucat tamen ne forte excadescat nimis, & quasi effrenis equus currēs, immoderatè taxet. Ira siquid cohibenda est. Nec in doctrina admodum rigidus esto, ut tua magis ad emulacionem, & desperationem correctione faciat,

Modus

faciat, quād ad salutem animarum. Medici nāq; dulcibus & lenibus amara, & acris solent medicaminat tempore: & pillulas deargentatas praestare relanguidis. Et instar illius Samaritani, qui vinum simul, & oleum viceribus infirmi applicuit. Eo modo Euangelicus concionator in fine concionis illecebris, & blāditijs suadet. Cuiusmodi serie D. Chrysostom⁹ plerumq; conficit, atq; terminat sermonem: cnius loca, breuitatis causa, misera facio. Quinimō concionator iam terminaturūs concionē, ad Deum cōuersus, mox ad populum, eos exhortetur, & vicissim moneat dulcibus, & sedatis verbis ut mores corrigant, amorem, passionem, & Christi reuerentiam eis proponēt. Eoque fiat modo, ut quamuis propter correptionē anteā confusi fuerint, modō consolentur: & tantum offendisse Deum eos pānitēat.

¶ Obiter tamen licet aduertere, ne presby